MUNICÍPIO DA ESCADA
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N.º001/2007

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESCADA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 37,
inciso II, da Constituição da República, torna público que fará realizar CONCURSO PÚBLICO objetivando a seleção de
pessoal para formação de cadastro de reserva para vagas que vierem a surgir durante o seu prazo de validade, em
cargos de provimento efetivo do quadro de servidores do Poder Executivo Municipal.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. O prazo de inscrição será no período compreendido entre 03.12.07 a 14.12.07, das 08h00 às 12h00 e 13h30 as
16h, nos dias úteis, e ocorrerá na Secretária de Cultura (antiga sede da Prefeitura) na Rua João Manoel.

2.2. O candidato deverá adquirir o manual, o qual estará sendo vendido no local das inscrições, no valor de
R$5,00(cinco reais).

2.3. O candidato deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição nos seguintes valores:

2.1.3.1.2. Cargo de Nível Elementar:

2.1.3.1.3. Cargo de Nível Médio

2.1.3.1.4. Cargo de Nível Superior

R$ 20,00 (vinte reais)

R$ 30,00 (trinta reais)

R$ 50,00 (cinqüenta reais)

O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuada no Banco do Brasil agência n.º 3505 X  , Conta Corrente
n.º114967-9 Prefeitura Municipal da Escada - Concurso Público

NÍVEL SUPERIOR

Cód. Cargo Requisitos Salário Vagas

101

Assistente Social
Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em serviço social,
registro no conselho de classe.

R$1.838,00

01

102 Biomédico Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em Biomédico,
registro no conselho de classe.

R$1.838,00 01

103 Controlador das Contas
Públicas

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de Digitador; Economista ou
Administrador, registro no conselho de
classe.

R$1.838,00 02

103 Engenheiro Civil Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em Engenharia Civil,
registro no conselho de classe

R$1.838,00 01

104
Enfermeiro

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em enfermagem,
registro no conselho de classe.

R$1.838,00

02

105
Engenheiro Agrônomo

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em agronomia ou
engenharia agrônoma, registro no
conselho de classe.

R$1.838,00

02

106
Farmacêutico

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em farmácia ou
farmácia bioquímica, registro no conselho
de classe.

R$1.838,00

02

107
Fonoaudiólogo

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em Fonoaudióloga,
registro no conselho de classe.

R$1.838,00

02

108
Fisioterapeuta

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em Fisioterapia,
registro no conselho de classe.

R$1.838,00

01

109
Nutricionista

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em Nutrição, registro
no conselho de classe.

R$1.838,00

02

110
Médico Anestesista

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em Medicina (com
residência em anestesia), registro no
conselho de classe.

R$1.838,00

)

01

110
Médico Clínico
Plantonista

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em Medicina (com
residência em clinica geral), registro no
conselho de classe.

R$1.828,00

06

111
Médico colposcopista

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em Medicina (com

R$1.838,00

01

especialização em colposcopia), registro
no conselho de classe.

112
Médico clínico

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em Medicina, registro
no conselho de classe.

R$1838,00

06

113
Médico dermatologista

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em Medicina (com
residência em dermatologia), registro no
conselho de classe.

R$1.838,00

02

114
Médico oftamológista

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em Medicina (com
residência em oftamologia), registro no
conselho de classe.

R$1.838,00

01

115
Médico obstetra
Plantonista

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em Medicina (com
residência em obstetricia), registro no
conselho de classe.

R$1.838,00

08

116 Médico Ginecologista Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em Medicina (com
residência em ginecologia), registro no
conselho de classe.

R$1.838,00 02

117
Médico pediatra
plantonista

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em Medicina (com
residência em pediatria), registro no
conselho de classe.

R$1.838,00

10

118
Psicólogo clinica

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em psicologia
(especialização em psicologia clinica),
registro no conselho de classe.

R$1.838,00

01

119
Psicólogo educacional

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em psicologia (com
especialização em psicologia
educacional), registro no conselho de
classe.

R$1.838,00

01

120
Professor de ciências

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em licenciatura plena
em ciências biológicas.

R$4,39

(hora aula)

04

121
Professor de educação
física

Diploma ou declaração de conclusão do
curso de graduação em licenciatura plena
em educação física.

R$4,39
(hora aula)

02

122
Professor de
matemática

Diploma ou Declaração de conclusão do
curso de graduação em licenciatura plena
em matemática.

R$4,39

(hora aula)

06

123 Veterinário Diploma ou Declaração de conclusão do
curso de graduação em medicina
veterinária, registro no conselho de classe.

R$1838,00

02

- Professor de Letras Licenciatura Plena em Letras R$ 4,39
(hora/aula)

05

NÍVEL MÉDIO

Cód. Cargo Requisitos Salário Vagas
201 Auxiliar administrativo 2º grau completo R$410,00 10
202 Auxiliar de enfermagem 2º grau completo+curso do corén R$410,00 07
203 Bibliotecário 2º grau completo R$414,00 02
204 Digitador 2º grau completo e curso básico de

informática
R$414,00 04

205 Fiscal de cadastro econômico  2º grau completo R$492,00 01
206 Fiscal de cadastro imobiliário 2º grau completo R$492,00 01
207 Fiscal Ambiental 2º grau completo R$492,00 02
208 Técnico em Laboratório 2º grau completo  R$420,00 02
209 Técnico em Farmácia 2º grau completo R$420,00 02
210 Técnico em saúde da Família 2º grau completo R$420,00 01
211 Técnico em comunicação e

locução
2º Grau completo R$424,00 02

212 Técnico em informática 2º Grau completo e curso básico de
informática

R$420,00 04

213 Técnico de controle interno 2º Grau completo R$424,00 02
214 Professor de educação infantil Normal médio (antigo magistério) R$390,00 30

- Professor de Ensino Fundamental
I (1ª a 4ª série)

Magistério e Licenciatura Plena em
Pedagogia

R$ 390,00 60

215 Técnico agropecuário 2º grau completo e curso técnico
agrícola

R$420,00 04

216 Técnico em contas Públicas 2º grau completo R$897,00 02

216 Lançador da receita 2º grau completo R$414,00 01

217 Técnico em radiologia 2º grau completo e curso técnico de
radiologia.

R$424,00 02

218 Professor de Ensino Fundamental
I (1ª a 4ª série)

Magistério e Licenciatura Plena em
Pedagogia

R$3,90
(hora/aula)

60

NÍVEL ELEMENTAR

Cód. Cargo Requisitos Salário Vagas
301 Ajudante de caminhão 1º a 4º série incompleta R$390,00 10
302 cozinheira 1º a 4º série incompleta R$394,00 2
303 Guarda Municipal 1ª Grau completo R$415,00 10
304 Merendeira 1ª a 4ª serie incompleta R$394,00 30
305 Sepultador 1ª a 4ª serie incompleta R$394,00 04
308 Motorista –cat. B 1ª a 4ª serie incompleta R$897,00 03
309 Motorista – cat. C ou D 1ª a 4ª serie incompleta R$897,00 10
310 Servente 1ª a 4ª série R$390,00 24